



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月11日

上場会社名 伊勢湾海運株式会社 上場取引所 名
 コード番号 9359 URL <https://www.isewan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 正三
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 高橋 昭彦 TEL 052-661-5181
 四半期報告書提出予定日 2020年8月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	10,227	△17.8	△10	—	△149	—	△120	—
2020年3月期第1四半期	12,447	△2.0	717	△9.1	888	12.0	584	△2.8

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △505百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 706百万円 (125.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△4.84	—
2020年3月期第1四半期	23.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	43,375	33,404	74.6
2020年3月期	44,778	34,213	73.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 32,362百万円 2020年3月期 33,080百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	11.00	—	11.00	22.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスによる影響を現段階で合理的に算定することが困難なことから未定とさせていただきます。業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表させていただきます。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名）－、 除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	27,487,054株	2020年3月期	27,487,054株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,681,291株	2020年3月期	2,681,291株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	24,805,763株	2020年3月期1Q	24,805,878株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で合理的な業績予想の算定が困難であるため、記載しておりません。なお、当該理由等につきましては添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、企業の生産及び設備投資の減少やインバウンド需要の激減による消費活動の落ち込み、感染拡大防止のための経済活動の自粛等の影響により企業収益は急速に減少し、景気は極めて厳しい状況で推移しました。

名古屋港における物流業界の輸出入貨物におきましても、内外需減退の影響を受け物流の取扱いが減少したことにより、前年同時期に比して大幅に落ち込みました。

このような状況のなか、当社グループにおきましても、経済活動停滞による急激な景気減速の影響を受け、鉄鋼や金属加工機をはじめとした取扱貨物量全般が伸び悩んだことにより、当第1四半期連結累計期間の売上高は102億27百万円（前年同期比17.8%減）となりました。

利益面におきましては、営業損失は10百万円（前年同期は営業利益7億17百万円）、経常損失は1億49百万円（前年同期は経常利益8億88百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億20百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益5億84百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保及び健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ14億3百万円減少して433億75百万円となりました。このうち、流動資産は7億71百万円減少して169億17百万円、固定資産は6億31百万円減少して264億57百万円となりました。流動資産の減少の主な要因は、現金及び預金の増加である一方、受取手形及び売掛金の減少によるものであります。固定資産の減少の主な要因は、有形固定資産の減少によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ5億93百万円減少して99億70百万円となりました。このうち、流動負債は4億87百万円減少して57億73百万円、固定負債は1億5百万円減少して41億96百万円となりました。流動負債の減少の主な要因は、買掛金の減少によるものであります。固定負債の減少の主な要因は、リース債務の減少によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ8億9百万円減少して334億4百万円となりました。このうち、株主資本は4億5百万円減少して323億72百万円、その他の包括利益累計額は3億12百万円減少して△10百万円、非支配株主持分は90百万円減少して10億42百万円となりました。株主資本の減少の主な要因は、利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスによる影響を現段階で合理的に算定することが困難なことから未定とさせていただきます。業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表させていただきます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,694,168	9,953,254
受取手形及び売掛金	6,780,427	5,770,173
その他	1,223,984	1,202,906
貸倒引当金	△9,575	△9,049
流動資産合計	17,689,004	16,917,284
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,900,766	6,527,597
機械装置及び運搬具(純額)	997,268	930,180
土地	13,042,065	12,747,158
リース資産(純額)	101,552	90,926
建設仮勘定	6,109	9,027
その他(純額)	562,290	521,155
有形固定資産合計	21,610,054	20,826,046
無形固定資産		
その他	52,815	49,539
無形固定資産合計	52,815	49,539
投資その他の資産		
投資有価証券	2,913,741	3,264,252
出資金	1,660	1,660
長期貸付金	778,550	744,172
繰延税金資産	1,256,609	1,140,800
その他	521,003	507,255
貸倒引当金	△45,332	△75,947
投資その他の資産合計	5,426,231	5,582,193
固定資産合計	27,089,100	26,457,779
資産合計	44,778,105	43,375,063

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,102,242	2,670,970
短期借入金	63,060	466,584
1年内返済予定の長期借入金	581,741	425,300
リース債務	141,527	183,944
未払法人税等	265,518	49,900
賞与引当金	871,117	428,152
その他	1,236,488	1,548,910
流動負債合計	6,261,695	5,773,763
固定負債		
長期借入金	181,199	164,488
リース債務	351,413	262,212
退職給付に係る負債	3,307,180	3,362,122
資産除去債務	223,670	224,974
その他	239,454	183,121
固定負債合計	4,302,917	4,196,919
負債合計	10,564,613	9,970,682
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,046,941	2,046,941
資本剰余金	1,464,060	1,464,060
利益剰余金	30,485,049	30,079,728
自己株式	△1,218,278	△1,218,278
株主資本合計	32,777,771	32,372,450
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	499,697	705,559
為替換算調整勘定	△195,645	△724,273
退職給付に係る調整累計額	△1,264	8,567
その他の包括利益累計額合計	302,787	△10,145
非支配株主持分	1,132,932	1,042,075
純資産合計	34,213,491	33,404,381
負債純資産合計	44,778,105	43,375,063

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	12,447,097	10,227,825
売上原価	9,716,085	8,334,819
売上総利益	2,731,012	1,893,005
販売費及び一般管理費	2,013,448	1,903,931
営業利益又は営業損失(△)	717,563	△10,925
営業外収益		
受取利息	11,756	13,335
受取配当金	42,908	34,081
為替差益	42,383	—
持分法による投資利益	11,590	11,217
受取賃貸料	26,676	26,930
その他	39,569	37,691
営業外収益合計	174,884	123,256
営業外費用		
支払利息	2,301	2,982
為替差損	—	257,524
減価償却費	1,158	1,021
その他	417	390
営業外費用合計	3,877	261,919
経常利益又は経常損失(△)	888,570	△149,588
特別利益		
固定資産売却益	21	267
特別利益合計	21	267
特別損失		
固定資産除却損	1,292	0
特別損失合計	1,292	0
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	887,299	△149,320
法人税、住民税及び事業税	48,446	19,401
法人税等調整額	203,452	21,544
法人税等合計	251,898	40,946
四半期純利益又は四半期純損失(△)	635,400	△190,266
非支配株主に帰属する四半期純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	51,067	△70,113
親会社株主に帰属する四半期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	584,332	△120,153

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	635,400	△190,266
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,981	201,565
為替換算調整勘定	31,286	△530,691
退職給付に係る調整額	11,663	9,832
持分法適用会社に対する持分相当額	△600	4,216
その他の包括利益合計	71,330	△315,076
四半期包括利益	706,731	△505,343
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	655,843	△433,086
非支配株主に係る四半期包括利益	50,887	△72,256

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。